ATA DA 13ª SESSÃO (12ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos dezoito dias do mês de julho do ano de 3

dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 13/2025. Registrou-se a ausência 7

justificada da conselheira Merline Cristina Faustino. Registrou-se a presença do Pró-8

reitor de Ensino de Graduação, Antonio Marcos Dorigão, como convidado, sem direito 9

ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, 10

que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da seguinte pauta: I. 11

Expediente: 1. Aprovação das atas da 6ª e da 7ª sessões de 2025. 2. 12

Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos 13

conselheiros, por correio eletrônico e publicado na pauta online dos Conselhos 14

Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: a conselheira 15

Deborah Alice Bruel Gemin solicitou a retirada do item 7 da pauta. EM REGIME DE 16

VOTAÇÃO A RETIRADA DO ITEM 7: rejeitado pela maioria, com 1 (um) voto favorável. 17

EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por maioria, com 1 (um) contrário.  I. 18

Expediente: 1. Aprovação das atas da 6ª e 7ª sessões de 2025. EM REGIME DE 19

DISCUSSÃO AS ATAS:  sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO AS ATAS: 20

aprovadas por maioria, com 2 (duas) abstenções. 2. Comunicações: O conselheiro 21

Valderlei Garcias Sanches lembrou que enviou, via e-protocolo, no dia 11 de junho, a 22

minuta do regulamento de capacitação dos agentes universitários para as direções de 23

campus e pró-reitorias. Informou que o prazo para retorno das sugestões era até o dia 24

15, mas ainda há unidades que não enviaram. Ressaltou a urgência, pois precisa 25

compilar os dados para reunião com a comissão na segunda-feira. Abriu exceção para 26

envio até hoje à tarde, pois terá que trabalhar no sábado ou segunda pela manhã para 27

consolidar as informações. Destaca a necessidade de aprovar o regulamento com 28

urgência, preferencialmente no próximo Conselho de Planejamento, Administração e 29

Finanças. (CAD). O conselheiro Daniel Fernando Matheus Gomes fez um 30

comunicado geral, explicando que cada campus ficou responsável por um segmento 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-13-a-sessao-12a-extraordinaria-18-07-online

de licitação; Apucarana ficou com alimentos. O conselheiro Moacir Dalla Palma 32

solicitou agendamento de reunião e articulação com autoridades para resolver 33

pendências judiciais e garantir a posse do terreno em Paranaguá, permitindo avançar 34

na construção de um campus próprio e reduzir custos com aluguel. II. Ordem do dia: 35

3.  Discussão e deliberação sobre a alteração das dotações orçamentárias 36

3.3.90.33.02 - Passagens Aéreas e 3.3.90.14.01 – Diárias, visando conceder apoio 37

financeiro a pesquisadores da Unespar para participação presencial em eventos 38

técnico-científicos. (Protocolo nº 24.201.210-0). O conselheiro João Marcos Borges 39

Avelar fez a relatoria da matéria.  EM REGIME DE DISCUSSÃO:  sem inscrição. EM 40

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Discussão e deliberação 41

sobre a alteração orçamentária para a suplementação da rubrica das Despesas 42

Correntes do Campus de Paranavaí. (Protocolo nº 24.296.367-9). O conselheiro 43

João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria.  EM REGIME DE DISCUSSÃO:  44

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5. Discussão 45

e deliberação sobre a alteração orçamentária para a suplementação da rubrica de 46

Despesa de Capital do Campus de Paranavaí. (Protocolo nº 24.313.249-5). O 47

conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria.  EM REGIME DE 48

DISCUSSÃO:  houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE 49

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6. Discussão e deliberação sobre a 50

alteração orçamentária referente às Despesas de Capital do Campus de 51

Paranaguá. (Protocolo nº 24.324.498-6). O conselheiro João Marcos Borges Avelar 52

fez a relatoria da matéria.  EM REGIME DE DISCUSSÃO:  houve inscrição, sem 53

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 54

7. Discussão e deliberação sobre a alteração na Resolução 055/2025 - 55

CAD/UNESPAR, que trata da distribuição dos códigos de vaga docente de 2025. 56

(Protocolo nº 24.104.205-7). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria 57

da matéria. Na sequência, o Pró-reitor de Ensino de Graduação, Antonio Marcos 58

Dorigão, explicou a fundamentação legal e metodológica da proposta de distribuição de 59

vagas docentes, detalhou os critérios utilizados, relatou a correção de erro identificado 60

em planilhas e reforçou o compromisso com a gestão democrática e equitativa dos 61

recursos. EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve ampla discussão, sem solicitação do 62

registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 1 (uma) 63

abstenção. 8. Discussão e deliberação sobre a atualização do Regulamento para 64

relotação de docentes e agentes universitários no âmbito da Unespar e 65

revogação da Resolução nº 002/2016 – CAD/UNESPAR. (Protocolo nº 24.258.426-66

0). Nesse momento a Magnífica Reitora precisou se ausentar e solicitou ao vice-reitor, 67

Carlos Alexandre Molena Fernandes, que assumisse a presidência da sessão. O 68

conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 69

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 70

Após a aprovação do último item da pauta, a Magnífica Reitora retomou a presidência 71

da sessão e a encerrou às nove horas e vinte e três minutos, e eu, Ivone Ceccato, 72

Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.   73

Lista de Presença na 13ª Sessão (12ª Extraordinária) do CAD – 18/07/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Deborah Alice Bruel Gemin

Drausio Fonseca

Helena de Oliveira Leite

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Moacir Dalla Palma

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Antonio Marcos Dorigão